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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; 

Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 

(Báo cáo trình kỳ họp thứ 8, HĐND xã khóa XX) 
 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 
 

 Năm 2024 có ý nghĩa quan trọng đẩy mạnh thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Trong bối cảnh 6 tháng đầu năm 

tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. UBND xã đã kịp thời ban 

hành các chương trình, kế hoạch, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp ngay từ 

đầu năm. Tập trung các giải pháp phục hồi phát triển kinh tế, sản xuất vụ Xuân,  tiếp 

tục xử lý tồn đọng, phát triển văn hóa, chăm lo an sinh, bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu: 

Năm 2024, HĐND xã giao với 22 chỉ tiêu cụ thể trên các lĩnh vực kinh tế, văn 

hóa, Quốc phòng - An ninh. 6 tháng đầu năm có một số chỉ tiêu quan trọng đạt trên 

50% như: (1) Sản lượng lương thực có hạt 2.288.9 tấn, đạt 54% kế hoạch; (2) Tổng 

thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm ước thực hiện 9,825 tỷ đồng, đạt 67,92% kế hoạch. 

Thu trên địa bàn xã hưởng 4,207 tỷ đồng, đạt 52,31% kế hoạch; (3) Tỷ lệ dân số tham 

gia bảo hiểm y tế 97% đạt 98,9% kế hoạch; (4) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng chiều cao theo tuổi 10,5%, đạt 93% kế hoạch; (5) Tỷ lệ chỉnh trang vườn hộ 

82% đạt 91% kế hoạch;  (6) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom 84%, đạt 

93,3% kế hoạch; (7) Tỷ lệ che phủ rừng 52,2%, đạt 99% kế hoạch; (8) Tỷ lệ TTHC 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) được triển khai theo danh mục quy định 

đạt 100%, Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình đối với các thủ tục hành chính 

đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã được công bố đạt 100%; 

(9) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 80,35% đạt 94,5% kế hoạch, Tỷ lệ lao động có việc 

làm 99,2% đạt 100% kế hoạch; (10) chỉ tiêu giao quân đạt 100% kế hoạch; (11) 8/8 

thôn giữ vững an ninh chính trị. Còn lại các chỉ tiêu khác chưa kiểm tra, đánh giá 

trong 6 tháng đầu năm. 

1. Lĩnh vực kinh tế  

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

- Trồng trọt:  

- Trồng trọt: Tổng diện tịch gieo cấy lúa cả năm 403,7 ha đạt 100% KH, đưa 

vào sản xuất các giống lúa chủ lực AD168, DT39, Bắc Thịnh, Xuân mai 12,   Nếp 97, 

98, tiếp tục đưa các loại giống mới vào sản xuất bước đầu đạt năng suất cao như  
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ĐB6, Hana số 7, SV181 năng suất bình quân đạt 56,7 tạ/ha, sản lượng 2.289 tấn (Cao 

hơn cùng kỳ năm trước 199 tấn). Giá lúa đạt cao1. Các cây trồng cạn: Diện tích Lạc 

gieo trỉa được 5/13ha đạt 38,5% KH; rau các loại 20/20 ha đạt 100% KH; Sắn 

13/13ha đạt 100% kế hoạch, khoai lang 5/7ha, đạt 68,5% KH, đậu 6,5/6ha, đạt 108% 

KH; và đưa vào sản xuất 7ha giống ớt cay và 5,3ha dưa hấu tại xứa cồn đình thôn Sa 

Xá, Hòa Hợp. Tỷ lệ sử dụng cơ giới hóa trong nông nghiệp như sử dụng máy làm đất 

đạt 95%, máy gặt đập liên hợp đạt 100%;  

Thực  hiện Nghị Quyết số 06, ngày 18/11/2021 của Ban Thưởng vụ Tỉnh ủy 

Hà Tĩnh về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất phát triển nông 

nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và 

những năm tiếp theo. Trong năm 2024 ủy ban nhân dân xã lựa chọn thôn Mỹ Liên thực 

hiện thành công cuộc vận động “Dồn điền, đổi thửa với tổng diện tích 60,5 ha.   

- Chăn nuôi: Triển khai tiêm phòng đợt 1 cho đàn trâu bò, đến ngày 

20/04/2024 đã tiêm được 274 liều viêm da nổi cục 274 con trâu bò, đạt 47% so với 

chỉ tiêu đặt ra; tiêm được 1.209 liều vắc xin dại chó đạt tỷ lệ 100%; tiêm được 225 

liều LMLM, 225 liều THT đạt tỷ lệ 39.1 % so với chỉ tiêu đặt ra. Thụ tinh nhân tạo 

bò chất lượng cao được 2 bò nái của 2 hộ dân2. Trong 6 tháng đầu năm không có dịch 

bệnh xảy ra, Ban thú y xã kết hợp đoàn kiểm tra ATTP của xã đã tổ chức 3 đợt kiểm 

tra tại các hộ chăn nuôi lớn, các điểm giết mổ nhỏ lẻ cũng như tại chợ trên địa bàn xã 

gồm đợt Tết Nguyên Đán, tháng 3 và tháng 5 thực hiện tháng cao điểm về ATTP trên 

địa bàn 8 thôn đa số đều đảm bảo an toàn hợp vệ sinh, chỉ tiến hành nhắc nhở, lập 

biên bản làm việc và hướng dẫn xử lý các hộ dân đều đã chấp hành. 

- Lâm nghiệp: Triển khai Kế hoạch bảo vệ rừng, xây dựng phương án phòng, 

chống cháy, làm tốt công tác tuyên truyền ký cam kết phòng cháy chữa cháy, bảo vệ 

rừng trồng, rừng tự nhiên, sẵn sàng ứng cứu, chữa cháy khi có xảy rừng xảy ra trên 

địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xẩy ra cháy rừng và lấn chiếm, 

chặt phá rừng tự nhiên. Nhân dân đã khai thác được 45 ha rừng trồng và tiến hành 

trồng mới 38 ha, trồng được hơn 15 vạn cây phân tán các loại. 

1.2. Xây dựng nông thôn mới: 

Xây dựng phương án, dự toán khu dân cư kiểu mẫu thôn Sa Xá trình các phòng 

ban huyện phê duyệt; đồng thời chỉ đạo quyết liệt các thôn xây dựng nông thôn mới 

trong 06 tháng đầu năm 2024; Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân phân loại rác và gia 

đình 5 có 3 sạch,…. Cải tạo 310 vườn hộ, 15 vườn hoang; phát quang 6.700m; khơi 

thông cống rãnh hơn 5km trên toàn xã. Trồng mới 300 cây bóng mát, thường xuyên 

vệ sinh đường làng ngõ xóm, chăm sóc, cắt tỉa hàng rào xanh, làm cỏ trong bồn cây. 

Các thôn tập trung tiển khai các nội dung về xây dựng Nông thôn mới3. Toàn xã lắp 

đặt hơn 10km đường điện chiếu sáng trên các trục đường giao thông 

1.3. Công tác quy hoạch, giao thông, xây dựng: 

* Công tác quy hoạch: 

                                           
1   Lúa tươi được thương lái thu mua tại chân ruộng với giá 7.000 đồng/kg, lúa phơi qua một nắng 9.000-9.500 đồng/kg, 

cao hơn cùng kỳ năm ngoái khoảng 1.500 đồng/kg. 
2 Trần Công Dợi thôn Hoà Hợp và hộ ông Nguyễn Văn Sơn thôn Mỹ Liên 
3 Thôn Thanh Sơn đổ móng xây dựng nhà văn hóa thôn. Thôn Sa Xá, Hòa Hợp, Văn Lạc và Đại Đồng chỉnh trang, nâng 

cấp sân bóng chuyền. Thôn Liên Sơn huy động nhân dân và máy móc hoàn thiện sân bóng đá mini. Thôn Văn Lạc và 

Liên Sơn lắp đặt wifi tại nhà văn hóa thôn.  
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Quy hoạch đấu giá: Phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thiện QH 01 khu dân cư cửa 

trường trình UBND huyện phê duyệt. Đấu giá thành công 5 lô đất tại QHDC thôn 

Hòa Hợp, Thanh Sơn. 

*Giao thông, xây dựng: 

- Đổ bê tông 170m đường ngõ xóm4, làm 320m rãnh thoát nước trên đường 

ngõ xóm5; Hoàn thành 493m đường thảm nhựa tuyến đường 2 bên trụ sở UBND xã; 

Hoàn thành công trình dãy nhà học bộ môn và phòng học 2 tầng 10 phòng; nhà hiệu 

bộ tại Trường TH&THCS Kỳ Văn; Hoàn thành nâng cấp đập khe cồn thôn Thanh 

Sơn. 

- Tiến hành thi công Đường kết nối sân vận động xã và cống thoát nước qua 

kênh Cồn Rèng, Sân trường TH&THCS. 

- UBND xã cắm mốc GPMB và kiểm kê, vận động các hộ ảnh hưởng trên 

tuyến đường ĐH144 (Văn - Tây). Đơn vị thi công lắp đặt, xây dựng hệ thống rãnh 

thoát nước trên tuyến đường ĐH144 (Văn - Tây). 

- Đưa vào bàn giao và sử dụng 8,9km đường điện thắp sáng từ nguồn hỗ trợ 

đóng góp của nhân dân. 

1.4. Thu, chi ngân sách;  

Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm ước thực hiện 9,825 tỷ đồng, đạt 

67,92% kế hoạch. Thu trên địa bàn xã hưởng 4,207 tỷ đồng, đạt 52,31% kế hoạch6. 

Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2023 sang năm 2024: 1,907 tỷ đồng. Trong đó 

chuyển nguồn XDCB: 567 triệu đồng, nguồn kinh phí thường xuyên: sự nghiệp XD 

NTM 2023, nguồn giảm nghèo, nguồn cải cách tiền lương, nguồn mục tiêu hỗ trợ di 

dời công trình ảnh hưởng dự án Văn Tây chuyển nguồn sang 2024: 1,340 tỷ đồng. 

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 3,724 tỷ đồng đạt 57,98% dự toán trong đó Bổ 

sung cân đối: 3,211 tỷ đồng, bổ sung mục tiêu: 513,9 triệu đồng 

Tổng chi ngân sách: ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5,125 tỷ đồng, đạt 35,43% 

kế hoạch, trong đó: chi đầu tư XDCB nguồn mục tiêu và nguồn tiền đất thực hiện: 

2,104 tỷ đồng đạt 32,38 % kế hoạch; chi thường xuyên: 3,021 tỷ đồng, bằng 37,93% 

so với dự toán (so với cùng kỳ năm 2023 tổng chi ngân sách đạt 144,7% trong đó chi 

đầu tư 322,9%; chi thường xuyên đạt 104,6%). Các nhiệm vụ chi về các chế độ chính 

sách được đảm bảo kịp thời theo dự toán năm 2024.  

1.5. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường, giải phóng mặt bằng: 

* Lĩnh vực đất đai: 

- Công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980: Hoàn thành kê khai thuế 

109 bộ hồ sơ; kiện toàn Tiểu ban rà soát các thửa đất có vườn ao gắn liền với đất ở có 

nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980 ở các thôn; Tổ chức họp xét lấy ý kiến 

nguồn gốc cho các thửa đất ở trước ngày 18/12/1980 kết quả có 113 bộ hồ sơ đủ điều 

kiện. Xây dựng nộp UBND huyện 53 bộ hồ sơ. UBND xã đã nhận 76 giấy CNQSD 

đất trao cho người dân. 

                                           
4 Thôn Sa Xá. 
5 Thôn Văn Lạc 
6 Trong đó tiền cấp quyền sử dụng đất 3,945 tỷ đồng đạt 60,69% dự toán; thu thuế, phí, lệ phí đạt 262 triệu đồng đạt 

16,99% dự toán (so với cùng kỳ năm 2023 thu trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm tăng so với cùng kỳ năm 2023 do thu 

được nguồn cấp quyền sử dụng đất: 4.207trđ/310,7 trđ=1354%). 
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- Công tác cấp đổi GCNQSD đất: Tổ chức họp xét HĐTV và hoàn thành xây 

dựng 70 hồ sơ. 

- Về xây dựng hồ sơ cấp giấy CNQSD đất các trường hợp đủ điều kiện: Hoàn 

thành nộp UBND huyện 01 hồ sơ của hộ ông Dương Văn Tuyến. 

- Xử lý các trường hợp trái thẩm quyền: Hoàn thành hồ sơ tổ chức kiểm điểm 

trách nhiệm các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định gửi UBND huyện. Đồng 

thời hoàn thành xây dựng phương án cho 05 trương hợp, hiện nay đang tiến hành xây 

dựng hồ sơ. 

- Công tác Cấp giấy CNQSD đất sau chuyển đổi ruộng đất: Hoàn thành việc đo 

đạc thực địa, quy chủ công tác dồn điền đổi thửa thôn tại thôn Mỹ Liên; hoàn thành 

187 bộ hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất NN Hòa Hợp và Sa Xá trình UBND huyện 

phê duyệt.  

* Lĩnh vực môi trường: Công tác vệ sinh môi trường tiếp tục được các thôn 

quan tâm triển khai thực hiện khá tốt, nhất là phong trào ra quân làm vệ sinh vào các 

ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thu gom, vận 

chuyển rác thải về Nhà máy xử lý rác thải Phú Hà. Lượng rác sinh hoạt được thu gom 

hơn 30 tấn/tháng, đảm bảo được vệ sinh môi trường trong khu dân cư. 

* Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: 

- Đường Văn Tây: Hoàn thành công tác kiểm kê của cho 109 hộ gia đình có 

công trình bị ảnh hưởng và chi trả tiền hổ trợ cho các hộ số tiền hơn 2,5 tỷ đồng; đến 

nay còn 17 hộ chưa đồng thuận trong giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án. 

- Đường bộ Cao tốc Bắc Nam: Ủy ban nhân xã phối hợp với HĐBT- HT 

GPMB huyện Kỳ Anh tiến hành kiểm kê bổ sung cho 48 hộ dân và 1 ngôi mộ của 

dòng họ Nguyễn bị ảnh hưởng bị ảnh hưởng bởi dự án. 

2. Văn hoá - xã hội, Giáo dục, Y tế: 

2.1. Văn hóa, thể thao:   

Đầu năm Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã đã triển khai cho các 

thôn đăng ký các danh hiệu văn hóa, có 8/8 thôn đăng ký xây dựng thôn văn hóa,tỷ lệ 

đăng ký gia đình văn hóa đạt 100%, 2 đơn vị đăng ký xây dựng cơ quan đạt chuẩn 

Văn hóa năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm các thôn đã thực hiện tốt các tiêu chuẩn 

danh hiệu thôn văn hoá, tích cực tham gia các phong trào ở địa phương, vận động xã 

hội hoá đóng góp tiền của, ngày công để mua sắm bổ sung trang thiết bị, chỉnh trang 

lại nhà văn hoá thôn, trồng bổ sung và chăm sóc hàng rào xanh trên địa bàn thôn7.  

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng được quan tâm. Công 

chức văn hóa phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức thành công các giải Thể 

dục thể thao trong năm8. Phối hợp các ban ngành, đoàn thể tham gia đầy đủ có chất 

lượng các giải đấu do Huyện tổ chức9. Phối hợp với Đảng tham gia Hội thi “ Dân vận 

khéo “ đạt kết quả tốt.  

                                           
7 Thôn Thanh Sơn xây mới nhà văn hóa, thôn Liên Sơn, Sa Xá nâng cấp khu vui chơi cho người già và trẻ em,… 

8 Giải bóng chuyền nữ chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3….., 
9 Giải bóng chuyền Nam văn phòng các cụm, giải bóng chuyền Nam Thanh niên, giải bóng chuyền hơi MTTQ, bóng đá 

nam nhi đồng,…. 
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Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động trên các lĩnh vực; làm tốt công tác 

thông tin tuyên truyền, công tác tuyên truyền có những bước chuyển biến mới, mọi 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đều được đài truyền thanh xã 

và Ban cán sự các thôn tuyên truyền về tận người dân. Tuyên truyền trực quan ngày 

càng được quan tâm đầu tư10. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tập huấn 

về công tác chuyển đổi số như DVC trực tuyến và chữ ký số cá nhân. Phát động trên 

90% hộ gia đình treo cờ Đảng, Tổ quốc nhân dịp tết nguyên đán và các ngày lễ lớn 

của dân tộc. 

2.2. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chính sách an sinh xã hội:  

- Lĩnh vực Lao động - Việc làm: Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

được quan tâm thực hiện, 6 tháng đầu năm có 886 người đang lao động ở nước ngoài. 

Tỷ lệ lao động có việc làm đạt 100%, Tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng cho cả 

nam và nữ): 3.443/4.285 người đạt tỷ lệ lao động qua đào tạo là 80,35%; Tỷ lệ lao 

động làm việc trong ngành kinh tế chủ lực trên địa bàn: 1544/4.285 người đạt tỷ lệ là 

36,03%. 

Thường xuyên thông báo đến người lao động về nhu cầu tuyển dụng lao động 

tại các doanh nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm, học nghề, trên phương tiện thông tin 

truyền thanh xã. 

- Lĩnh vực Người có công: Thực hiện có hiệu quả đầy đủ, kịp thời các chế độ 

chính sách cho người có công; tổ chức các thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng 

người có công, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán. Làm chế 

độ mai táng phí cho 8 đối tượng người có công từ trần.  

- Lĩnh vực Bảo trợ xã hội, giảm nghèo: Tiếp nhận hồ sơ đã làm chế độ bảo trợ 

xã hội cho các đối tượng người khuyết tật gồm 7 đối tượng11. Làm chế độ người cao 

tuổi 6 người. Làm hồ sơ cho 12 đối tượng bảo trợ xã hội từ trần hưởng mai táng phí, 4 

đối tượng bảo trợ xã hội điều chỉnh mức hưởng. Tiếp nhận và xử lý hồ sơ thẻ BHYT 

cho các đối tượng chính sách, các cụ từ 70 đến 79 tuổi, đối tượng theo QĐ 62, QĐ 

49, Đã làm chế độ mai táng phí cho 12 đối tượng bảo trợ xã hộ từ trần.  

Hoàn thành nhập dữ liệu chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng 

tiền mặt. 

2.3. Giáo dục và đào tạo:  

Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững, đạt được nhiều kết quả tích cực 

trên tất cả các lĩnh vực, các chỉ tiêu về thực hiện nhiệm vụ năm học đều hoàn thành, 

đảm bảo về chất lượng, tạo dựng được môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn và 

thân thiện, đúng thời gian quy định. 

Trường mầm non: Tổng số lớp 12 lớp, số học sinh 325 em, có 135 trẻ 5 tuổi 

hoàn thành chương trình GDMN đạt tỷ lệ 100%. Năm học 2023-2024 giữ vững đạt 

kiểm định chất lượng cấp độ 2; đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Cán bộ, giáo viên 

                                           
10 Sáu tháng đầu năm đã lên được 60 m2 tranh cổ động tại các cụm cổ động  ở các trục đường chính, ngã ba, ngã tư các 

thôn, thay mới gần 60  biển pa nô vừa và nhỏ tại trung tâm hành chính xã và ở các trục đường các thôn, lên 30 câu khẩu 

hiệu qua đường, thay mới, bổ sung đầy đủ hệ thống biển bảng tại bộ phận một cửa và tại Trung tâm hành chính xã. ính 

từ đầu năm đến nay phát hơn 350 lượt với hơn 10 tin bài trên đài TTCS, đăng tải 37 tin bài trên trang TTDT xã hơn 20 

tin bài tuyên truyền qua các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo,....  
11 Trong đó có 6 đối được hưởng chế độ, 1 người không đủ điều kiện 
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trường đạt nhiều thành tích cao trong năm học12. Tổng kinh phí vận động tài trợ là 

212.000.000 đồng. 

 Trường Tiểu học và THCS: Năm học 2023 - 2024 trường Tiểu học &THCS có 

1.060 em học sinh, 29 lớp. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và lên lớp đạt 

127/127 em, tỷ lệ 100%. Công tác PCGD được duy trì vững chắc, xã Kỳ Văn được 

công nhận xã đạt chuẩn PCGD mức độ 3. Chất lượng mũi nhọn năm học 2023-2024 

tiếp tục được duy trì13. Tỉ lệ tốt nghiệp THCS: 176/176 em, đạt 100%; tỉ lệ học sinh 

đăng ký thi vào lớp 10 - THPT: 63/69 đạt 91,3%; Cán bộ, giáo viên trường đạt nhiều 

thành tích cao trong năm học14. Công tác vận động tài trợ xây dựng CSVC:  

550.00.000 đ. Đang xây dựng Đơn vị đạt danh hiệu cơ quan Văn hóa, trường đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 2. 

2.4. Công tác y tế, dân số:  

Tổng số lượt người đến khám và điều trị tại Trạm Y tế xã trong 6 tháng đầu 

năm là 2.712 lượt người15; Tiêm chủng đạt 93 %, tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 

về cân nặng theo tuổi 5.9%, tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng theo tuổi 

10.5%. Khám và tạo lập hồ sơ sức khỏe cho người dân đạt 98%. Công tác dân số, 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc trẻ em được triển 

khai tích cực, tỷ lệ sinh trên 2 con là 38,6% (17/44) vượt 11% so với chỉ tiêu huyện 

giao đầu năm; tổng số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng biện pháp tránh thai đạt 

56%. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 97%. 

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân 

Các nhiệm vụ Tư pháp được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả; tuyên 

truyền PBGDPL, hòa giải cơ sở, tư vấn, trợ giúp pháp lý, Công tác đăng ký, quản lý 

hộ tịch, chứng thực đạt kết quả tốt16,  

Đã hoàn thành việc rà soát hộ tịch và đề nghị cấp trên sửa và hủy các lỗi sai 

trong quá trình đăng nhập phần hộ tịch. Tổng số dữ liệu rà soát: 5.182 trường hợp: đề 

nghị sửa sai: 848 trường hợp; đề nghị hủy: 25 trường hợp.  

Triển khai thực hiện Kế hoạch tiếp công dân, giải quyết đơn thư năm 2024. 

Hoàn thành kiểm điểm các Kết luận Thanh tra về giao đất, cho thuê đất trái thẩm 

quyền. Công tác PCTN được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm thực hiện, triển 

khai thực hiện khá đồng bộ theo quy định của Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, 6 tháng đầu năm 

tiếp nhận 5 đơn thư của công dân 17. 

 

                                           
12 Giáo viên giỏi Huyện: 5; chiến sĩ TĐ cấp cơ sở: 7 có 27/28 cán bộ giáo viên đạt LĐTT; trường đạt Tập thể 

LĐTT) 
13 Học sinh giỏi tỉnh: 8 em, học sinh giỏi huyện: 76 em; Giao lưu khối Tiểu học: tổng 57 giải trong đó: 4 quốc gia, 8 

tỉnh, 45 huyện; Thi tìm Hiểu về ĐC Tổng Bí Thư Trần Phú Đat : 01 giải 3 tập thể, 01 giải 4 cá nhân; Thi Đại sứ văn hóa 

đọc: 2/6 bài đạt giải Huyện và dự thi cấp tĩnh. 
14 07 giáo viên đạt“chiến sỹ thi đua cơ sở”, 02 sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện, 52 cán bộ, giáo viên, nhân viên danh 

hiệu “lao động tiên tiến”; tập thể danh hiệu “lao động tiên tiến” 
15 Khám ngoại trú không có BHYT 2.098lượt, khám ngoại trú có BHYT 583 lượt, khám và điều trị nội trú 31 lượt.  
16 Đăng ký kết hôn 16 đôi, khai sinh 127 người, khai tử 21 người, xác nhận tình trạng hôn nhân 20 người, chứng thực 

hợp đồng giao dịch: 91 trường hợp, chứng thực chữ ký: 128; chứng thực bản sao từ bản chính: 604, cấp trích lục bản 

sao 56 bản. Liên thông thủ tục hành chính cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi 65 thẻ. Liên thông khai sinh, 

khai tử: 86 trường hợp; hồ sơ trên hệ thống một cửa Hà Tĩnh đã nhập 606 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn 
17 5 đơn phan ánh kiến nghị, trong đó 4 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 4 đơn, đã giải quyết 3 đơn, 01 đơn đang giải 

quyết (ông Nguyễn Hữu Khường). 
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4. Nội vụ, cải cách hành chính 

Công tác tổ chức bộ máy được tập trung chỉ đạo thực hiện dân chủ, công khai, 

minh bạch, đúng quy định tạo được sự đồng thuận cao trong cán bộ và nhân dân. Xin 

chủ trương chuyển vị trí từ cán bộ sang công chức cấp xã18. Cử 16 lượt cán bộ, công 

chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ. 

Công tác chính sách cán bộ, công chức được thực hiện đúng, đầy đủ và kịp thời. 

- Công tác cải cách hành chính được cả hệ thống chính trị quan tâm, kịp thời 

ban hành các văn bản, kế hoạch để tập trung lãnh đạo chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả 

ngay từ những tháng đầu năm 2024; UBND xã được UBND huyện kiểm tra công tác 

CCHC năm 2024, qua kiêm tra chỉ ra các tồn tại hạn chế, sau kiểm tra UBND xã chỉ 

đạo các công chức chuyên môn tập trung khắc phục theo phụ lục số 3 ban hành kèm 

theo QĐ 2878/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và 

xử lý DVCTT mức độ 3, mức độ 4 của toàn xã đạt 98,28%. Tỷ lệ hồ sơ có file đính 

kèm/ tổng số hồ sơ tiếp nhận của toàn xã đạt 88,49%.  

5. Quốc phòng, an ninh: 

5.1 Lĩnh vực quân sự địa phương. 

Thường xuyên phối hợp tuần tra, trực SSCĐ nắm tình hình địa bàn trong các 

ngày Lễ, Tết theo kế hoạch của Ban CHQS huyện (12 lượt). Tổ chức sơ tuyển 76 

công dân, khám tuyển tại huyện 35 công dân, giao quân năm 2024 là 8 công dân đạt 

chỉ tiêu đề ra.  

Tổ chức đăng ký tháng 4 cho công dân độ tuổi 17 (sinh năm 2007) là 46 công 

dân, phúc tra dự bị động viên 119 công dân, phương tiện kỷ thuật 13 xe, nữ chuyên 

môn cần cho quân đội 14 công dân, rà soát DBĐV chuyển bị cho huấn luyện tại đoàn 

337 tại Quảng Trị vào tháng 8. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ 

nhất, dân quân Binh Chủng và tham gia lễ ra quân huấn luyện cho 55 công dân đảm 

bảo theo kế hoạch và chỉ tiêu quân số theo biên chế, đảm bảo về quân số và thời gian, 

an toàn. Tham gia Đại hội thi đua LLVT huyện Kỳ Anh giai đoạn 2019-2024 đảm 

bảo. 

 Hoàn chỉnh các hồ sơ giáo án, sổ sách, mô hình học cụ cho cho kiểm tra quân 

sự quốc phòng 6 tháng đầu năm 2024. Xây dựng phương án và kiểm tra công tác 

BVR, PCTT-TKCN năm 2024, 

Hoàn chỉnh 24 bộ hồ sơ theo Quyết Định 49 cho các đối tượng (Đã có QĐ), 01 

hồ sơ theo QĐ 62, 02 hồ sơ làm chế độ thương binh, 08 hồ sơ cấp lại các QĐ chính 

sách bị mất… 

5.2. Lĩnh vực An ninh 

Giữ vững an ninh chính trị, không để hình thành điểm nóng, phức tạp về an 

ninh trật tự. Chủ động nắm tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết các 

vụ, việc trên địa bàn xã, đặc biệt liên quan hoạt động bồi thường, hỗ trợ giải phóng 

mặt bằng trong triển khai các dự án. Triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công 

trấn áp tội phạm, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật19. 

Huy động tối đa mọi nguồn lực, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ giải pháp của 02 

Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; không để xảy ra các vụ, cháy nổ gây hậu quả 

                                           
18 Công chức Tư pháp - Hộ tịch 
19. Phát hiện, đấu tranh, làm rõ 02 vụ, 07 đối tượng phạm tội, vi phạm về trật tự an toàn xã hội. Cụ thể: bắt quả tang 01 

vụ đánh bạc trái phép (06 đối tượng); 01 vụ tàng trữ súng trái phép (01 đối tượng). 
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nghiêm trọng trên địa bàn20. Triển khai lực lượng đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

trật tự công cộng21; Tình hình tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp22. Phát huy 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Quan tâm xây dựng lực lượng Công an 

huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Triển khai lộ trình cải tạo, sửa 

chữa, xây dựng trụ sở Công an xã nhằm đảm bảo cơ sở vật chất cho cán bộ chiến sỹ 

yên tâm công tác. 

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, tồn tại, hạn chế: 

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp thâm canh lúa chưa tốt, trên một cánh đống 

còn cơ cấu nhiều loại giống, diện tích sử dụng thóc thương phẩm để làm giống chiếm 

tỷ lệ lớn; chế độ canh tác, mật độ gieo quá dày, bón phân mất cân đối, không đúng 

quy trình kỹ thuật dẫn đến hiện tượng lốp đổ; khi sâu bệnh phát sinh gây hại phun 

thuốc hóa học không đúng nguyên tắc, không đúng thời điểm khuyến cáo của cơ 

quan chuyên môn. Diện tích gieo trỉa lạc, sắn giảm mạnh không đạt chỉ tiêu đề ra do 

một số thôn có diện tích ảnh hưởng dự án đường cao tốc Bắc-Nam.  

- Diện tích liên kết sản xuất còn hạn chế, quá trình tổ chức và triển khai còn 

nhiều bất cập, khó khăn, sản lượng thu mua chủ yếu qua thương lái, không thông qua 

hợp đồng liên kết đạt thấp, thiếu bền vững. 

- Ý thức của người dân về việc tiêm phòng dịch bệnh trên đàn trâu bò và gia 

cầm còn thấp. 

- Kết quả thực hiện một số nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở một số 

thôn đạt chưa cao. Liên Sơn, Văn Lạc, Sa Xá thực hiện một số nội dung, tiêu chí đạt 

kết quả thấp so với nhu cầu cần thực hiện. Các khu dân cư đạt chuẩn kiểu mẫu không 

duy trì được phong trào trong dân, có khối lượng công việc phát sinh thấp như Mỹ 

Liên, Nam Mỹ Lợi thậm chí có dấu hiệu để xuống cấp tiêu chí. Công tác tuyên truyền 

cho nhân dân trong việc tự phân loại rác thải sinh hoạt tại nhà chưa đi vào nề nếp. 

Chưa xây dựng được sản phẩm OCOP.  

- Chưa thực hiện làm đường giao thông, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi 

măng. 

- Thực hiện cấp đổi lại GCN QSĐ còn chậm, hiện nay đa số GCNQSD đất của 

các hộ gia đình, cá nhân đang thế chấp vay vốn tại các ngân hàng và quỹ tín dụng nên 

không có giấy gốc để trình ký và đổi lấy GCNQSD đất mới. 

- Một số chỉ tiêu thu thuế, thu đất công ích, thu khác trên địa bàn còn quá thấp 

chưa thực hiện được trong 6 tháng đầu năm. Cấp quyền sử dụng đất trong 6 tháng đầu 

năm 2024 đã thực hiện được 61% so với kế hoạch giao tuy nhiên vẫn chưa đạt 100% 

kế hoạch giao để đảm bảo được nguồn lực để đầu tư khởi công các dự án trong năm 

theo kế hoạch đề ra. 

                                           
20. Phối hợp với Ban biên tập trang TTĐT, truyền thanh cơ sỏ xây dựng, thu âm, truyền File bài tuyên truyền đăng tải 

trên công thông tin điện tử của xã Kỳ Văn, thực hiện tốt Luật phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và đăng 02 tin 

bài trên cổng TTĐT, 10 lượt tin, bài trên các trang mạng xã hội như: Facebook, zalo, website.... Tuyên truyền, vận động 

nhân dân giao nộp 32 pháo tự chế, 4.1 kg chất chế tạo pháo.  
21 Tổ chức tuần tra tại các điểm đấu nối Quốc lộ 1A, 1B và các tuyến đường chính, đường liên thôn. Ban hành kế hoạch 

mở đợt cao điểm triển khai các giải pháp kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã Kỳ Văn. 
22. Xảy ra 04 vụ TNGT nghiêm trọng, làm 04 người chết. 
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- Chi đầu tư công vẫn chưa đạt cao (32%) do nhiều dự án dự kiến khởi công 

mới nhưng chưa hoàn thành thẩm định được dự án thiết kế để tổ chức lựa chọn nhà 

thầu thi công sớm có khối lượng giải ngân đầu tư công theo kế hoạch. 

- Công tác cải cách hành chính tuy có nhiều chuyển biến tích cực, song kết quả 

đạt được còn thấp. Chưa tổ chức các cuộc đối thoại giữa chủ tịch UBND xã với công 

dân theo kế hoạch. Vẫn còn xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở chưa đa 

dạng về lĩnh vực, chưa sâu rộng, kịp thời trong các tầng lớp nhân dân, hiệu quả chưa 

cao. Việc thực thi pháp luật vẫn còn nhiều hạn chế, bất cập, chưa đầy đủ, kịp thời nên 

hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực công tác chưa cao. 

- Công tác nắm, dự báo tình hình về ANTT ở một số địa bàn các thôn chưa sâu 

sát, kịp thời, việc tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề phức tạp tại cơ sở có lúc, 

có nơi còn chậm, chưa triệt để. Công tác huy động lực lượng trong thực hiện nhiệm 

vụ SSCĐ của một số thôn chưa nghiêm túc, thực hiện chậm. Mặc dù được tuyên 

truyền, giáo dục, quán triệt trước khi bước vào huấn luyện nhưng vẫn có một số chiến 

sỹ dân quân đang còn vi phạm nội quy, quy định huấn luyện, đặc biệt đảm bảo giờ 

giấc chưa nghiêm 

- An ninh chính trị, trật tự ATXH tại một số địa bàn còn tiềm ẩn một số yếu tố 

phức tạp, nhất là đối với các phản ánh, kiến nghị liên quan đến đất đai; việc tham 

mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề phức tạp tại cơ sở có lúc, có nơi còn chậm, chưa 

triệt để.  

2. Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan như biến động giá cả, thời tiết không 

thuận lợi, nắng nóng kéo dài; nhiều nhiệm vụ phát sinh liên quan đến dồn điền đổi 

thửa ở thôn Mỹ Liên…..Chủ yếu vẫn do các nguyên nhân chủ quan đó là: Công tác 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ hiệu quả chưa cao, sự vào cuộc chưa đồng bộ của 

cả hệ thống chính trị xã, thôn; công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc còn hạn chế; Cán 

bộ, công chức chưa chủ động tham mưu đề xuất các  phương tháo gỡ các vướng mắc, 

khó khăn; Thiếu các biện pháp hiệu quả đối với cán bộ, công chức, các đơn vị chưa 

hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch. 

Năng lực chỉ đạo, quản lý điều hành, sự sáng tạo, năng động quyết liệt trong tổ 

chức thực hiện của một số cán bộ xã, thôn còn hạn chế; một số cán bộ, công chức, 

đảng viên chưa thực sự gương mẫu, tinh thần trách nhiệm chưa cao;  chưa thực sự 

chủ động, tích cực, quyết liệt, sáng tạo trong điều hành, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ, nhất là chỉ đạo về phát triển sản xuất, xây dựng mô hình, bồi thường, 

GPMB, các vụ việc tồn đọng nhiều năm. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm là rất nặng nề; đòi hỏi cả hệ thống chính trị, nhân 

dân phải quyết tâm nỗ lực lớn, thực hiện đạt kết quả cao nhất mục tiêu, nhiệm vụ kế 

hoạch năm 2024 cần tập trung một số nhiệm vụ sau đây: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông nghiệp 
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- Chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu an toàn trước mùa mưa lũ; quản lý tưới hợp lý để 

chống hạn, phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh, bảo đảm thu hoạch lúa trước 

10/9/2024 để né tránh thiên tai; Xây dựng Đề án và tập trung chỉ đạo quyết liệt sản 

xuất vụ Xuân, tăng quy mô sản xuất và đối tượng cây trồng, nhất là cây đậu, rau màu 

các loại. Xây dựng phương án, dự toán tổ chức thực hiện cuộc vận động “ Dồn điền, 

đổi thửa, tích tụ ruộng đất”  theo lộ trình và kế hoạch đề ra. 

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng gia súc, gia cầm năm 2024. Tiếp tục giám sát, 

theo dõi tình hình sức khỏe gia súc, gia cầm trên địa bàn xã để có biện pháp kịp thời 

khi dịch bệnh xuất hiện, xảy ra trên toàn bộ các thôn; xây dựng Kế hoạch, biện pháp 

phòng chống rét cho đàn gia súc gia cầm trong mùa đông. 

- Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR; tuần tra, 

kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, lấn chiếm đất rừng, quản lý 

động vật hoang dã theo Chỉ thị 29-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ. Chăm sóc tốt diện 

tích rừng tập trung; làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng sát với tình hình 

thực tế; có định hướng cho các hộ trồng và khai thác hoa lợi theo quy định. 

- Chủ động triển khai thực hiện tốt các phương án Phòng, chống thiên tai và 

TKCN; đẩy nhanh tiến độ khắc phục, sữa chữa các công trình PCTT bị hư hỏng, 

xuống cấp trước mùa mưa bão. Tổ chức tốt công tác “bốn tại chỗ”, nhất là trong thực 

hiện các phương án: Phòng, chống bão mạnh, siêu bão; mưa lũ lớn, sạt lở đất, lũ ống, 

lũ quyét. 

1.2. Xây dựng nông thôn mới: 

 Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có thêm 01 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, 

xây dựng 01 sản phẩm OCOP 3 sao, giữ vững 20/20 tiêu chí xã NTM, phấn đấu đạt 

chuẩn xã NTM nâng cao vào cuối năm 2024. 

1.3. Công tác quy hoạch, giao thông, xây dựng. 

- Hoàn thành 1.326m đường GTNT, 70m rãnh thoát nước và 1.100m kênh 

mương nội đồng theo cơ chế xi măng. 

- Hoàn thành 2,627km nâng cấp đường thảm nhựa: Tuyến từ Cầu ông Nỉ thôn 

Mỹ Liên đến Cầu Ông Thọ thôn Hòa Hợp 1,167km; Tuyến từ Ngã 4 nhà Sơn Danh 

đến Ngã 4 nhà Hiền Lương thôn Hòa Hợp 335m; Tuyến Từ cửa cố Hộ đến Cửa anh 

Lân Hoa thôn Liên Sơn 245m; Tuyến từ Từ nhà anh Quang đến nhà bà Hoan thôn 

Nam Mỹ Lợi 300m; Tuyến từ nhà văn hóa thôn đến nhà anh Din thôn Văn Lạc 

150m.- Hoàn thành công trình: Đường kết nối sân vận động xã và cống thoát nước 

qua kênh Cồn Rèng.  

1.4. Tăng cường quản lý đầu tư, thu chi ngân sách 

- Xây dựng hồ sơ thực hiện các quy trình triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng 

dự án mới đã được phân bổ từ nguồn tiền đất, khởi công sớm, giải ngân các nguồn 

đầu tư xây dựng và nguồn mục tiêu được cấp trên phân bổ trong năm 2024.  

- Bám sát dự toán thu chi ngân sách xã năm 2024 được ban hành và các mục 

tiêu cấp trên giao, thực hiện thu chi đúng chỉ tiêu theo kế hoạch. Điều hành chi tiết 

kiệm và phải đảm bảo tính cân đối ngân sách; phải cân đối để lại nguồn quỹ dự 

phòng (2-4% chi thường xuyên) và nguồn quỹ phục vụ cải cách tiền lương (10% chi 

thường xuyên trừ tiền lương, tiền công) theo đúng quy định của luật Ngân sách.  
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1.5. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, GPMB các dự án: 

- Hoàn thành cấp giấy CNQSD đất nông nghiệp thôn Hòa Hợp và Sa Xá; xây 

dựng hồ sơ dồn điền đổi thửa thôn Mỹ Liên; hoàn thành hồ sơ đất 1980; xây dựng hồ 

sơ cấp đổi giấy CNQSD; xây dựng hồ sơ xử lý các trường hợp trái thẩm quyền. 

- Khảo sát các trường hợp làm làm nhà sau ngày 01/7/2004 đến trước ngày 

01/7/2014 chưa được cấp giấy CNQSD đất để trình UBND huyện cấp giấy CNQSD 

đất. 

- Phối hợp với HĐBT-HT hoàn thành kiểm kê áp giá hộ trợ đợt 2 cho các hộ 

dân bị ảnh hưởng bởi dự án đường bộ Cao tốc Bắc Nam. 

- Hoàn thành và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công dự án nâng cấp, mở 

rộng đường ĐH144 (Văn- Tây) 

2. Phát triển văn hóa - xã hội 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn quê hương đất nước, nhiệm vụ 

chính 6 tháng cuối năm 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn đánh giá đề nghị công nhận các 

danh hiệu văn hóa năm 2024.  

Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số trên cả ba trụ cột 

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao hoạt động 

Cổng/Trang thông tin điện tử; thực hiện công khai minh bạch thông tin trên 

Cổng/Trang thông tin điện tử theo quy định;  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo 

trợ xã hội. Tổ chức triển khai các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn, Đền ơn đáp 

nghĩa”; thăm hỏi, động viên gia đình chính sách người có công nhân dịp 27/7/2024. 

Thực hiện đồng bộ các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo, chú trọng 

thực hiện công tác giúp nhau xóa đói giảm nghèo trong cộng đồng, an sinh xã hội tạo 

điều kiện để đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản, 

bảo hiểm... 

Khai giảng năm học mới 2024-2025. Tiếp tục chỉ đạo các trường xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia và thực hiện tiêu chí nông thôn mới, xây dựng trường học 

hạnh phúc. 

3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính 

Tập trung chỉ đạo các công chức chuyên môn khắc phục những hạn chế trong 

CCHC năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024; Chỉ đạo thực hiện công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức đúng quy định. Thực hiện công 

tác chỉnh lý và số hóa tài liệu, công tác thi đua khen thưởng. Tiếp tục tăng cường công 

tác cải cách hành chính, kịp thời chấn chỉnh nề nếp, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tổ 

chức đánh giá, xếp loại tổ chức và cá nhân năm 2024. 

4. Công tác tư pháp, thanh tra: 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ 

giúp pháp lý, hoạt động hòa giải cơ sở. Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao chất lượng thẩm định, góp ý xây 

dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; quản lý chặt chẽ công tác đăng ký, quản lý hộ 

tịch, chứng thực; tiếp tục thực hiện số hóa sổ hộ tịch; Tăng cường công tác theo dõi 
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tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính đảm bảo kịp thời, đúng quy 

định pháp luật. 

Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác tiếp 

công dân, đối thoại với công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền theo Quy 

định số 11 của Bộ Chính trị. Triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản thu nhập 

năm 2024 theo quy định. 

5. Quốc phòng, an ninh: 

- Về Quân sự:  Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực 

SSCĐ. Xây dựng kế hoạch hoàn thành nhiệm vụ huấn luyện dân quân năm 2024, tham 

mưu hoàn chỉnh kế hoạch Diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ xã năm 2024, thực 

hiện tốt công tác sơ tuyển và hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024 và đón quân 

nhân xuất ngũ trở về địa phương. Khắc phục những mặt còn hạn chế, chấp hành 

nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên. Triển khai cho các thôn về kế hoạch 

tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai.  

- Về  An ninh: Chủ động làm tốt công tác nắm, dự báo tình hình, giải quyết tốt 

các vấn đề phức tạp phát sinh liên quan đến ANTT ngay tại địa bàn.  Tăng cường công 

tác tuyên truyền, giáo dục để nhân dân nâng cao cảnh giác chủ động phòng ngừa, đấu 

tranh làm thất bại chiến lược “diễn biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ” của các thế lực 

thù địch. Tập trung lực lượng, đề ra các giải pháp để tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm. Tập trung thực hiện các nội dung theo đề án 06. Quản lý chặt nhân, hộ khẩu; 

quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai, dich bệnh.   

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 diễn ra trong điều kiện có 

nhiều khó khăn, để thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cả năm 

2024 cần phải có sự chỉ đạo sát sao hơn nữa của cấp ủy chính quyền và sự quyết tâm 

vào cuộc của cả hệ thống chính trị xã hội và nhân dân toàn xã trong 6 tháng cuối 

năm./. 

Nơi nhận: 
- VP UBND huyện;                                

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;  

- Thường trực UBMTTQ, các đoàn thể cấp xã;                   

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ;  

- Đại biểu HĐND xã khóa XX;   

- Các thôn; 

- Lưu: VP UBND. 

   Gửi: VB điện tử./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Trần Ngọc Kính 
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